[image: image1.jpg]% A5

o

贺兰县教育体育局（  ）
贺教通发〔2019〕91号
关于2019年秋季开学工作检查的通知
各中小学（含景博中学）、幼儿园（含民办）：
为了做好2019年秋季开学工作，全面了解各学校开学准备及运行情况，经研究，决定对全县各中小学（含景博中学）、幼儿园（含民办）开学工作情况进行检查。现将有关事项通知如下：
一、检查时间
2019年9月3日—5日。
二、检查内容
（一）师生报到情况

1.学生报到情况。对未按时报到的学生要逐一查明原因。
2.教师报到情况。对未按时到校的教师查明原因，并采取措施确保所有班级按照课表正常上课。
（二）学校收费情况

1.是否严格按照文件中收费、代收费项目、标准和方式进行
收费；是否公示各项收费和代收费项目及标准（公示内容包括收费项目、收费标准、批准文号、收费减免政策及减免学生名单、金额、投诉电话等）。

2.进班核查学生作业本发放情况（收费标准及发放数量是否按照规定进行）。

3.是否对家长进行了收费方式变更告知及收费APP使用培训工作。

4.中小学、幼儿园（含民办）在招生过程中是否存在侵害群众利益的问题，特别是民办学校收取与入学挂钩的相关费用。

（三）学校开学教学准备情况

1.查看各校本学期各类计划、课表、时间表等是否及时出台，查看各类工作计划。

2.是否完成中小学学籍管理信息系统数据上报和管理人员的配置。
3.学校课表及教学任务分工、作息时间及教师提前一周备课情况。
4.假期学生参与社会实践和公益活动情况。
5.学校教材及教辅资料选用情况，是否从2019年普通中小学教学用书目录选用教材，义务教育阶段学校道德与法治、语文、历史是否使用统编教材。
6.学校体育场馆对外开放情况。

7.是否组织学生收看“开学第一课”（节目将于9月1日20:00在中央广播电视总台央视综合频道CCTV—1播出）。

（四）学校综治和安全卫生情况
1.假期有无安全事故发生及值班情况。

2.学校安全责任落实情况。

3.开学前是否对校园内部安全工作进行排查，是否存在安全隐患；消防安全隐患排查整治情况。

4.学校食堂、宿舍等是否符合安全卫生标准；要求食堂取得餐饮服务许可证，从业人员持有有效健康证明，餐具严格进行消毒和存放，操作间干净整洁；无出售“三无”食品和腐败变质食品现象；建立索证、索票、留样等食品安全管理制度。

5.各类传染病预防情况

6.校车安全情况，要求接送学生车辆有校车标识；使用不合格车辆接送学生及超载现象；建立校车备案、教师跟车、驾驶员培训等校车安全管理制度。

7.学校开展安全管理规范化建设情况，是否按照要求认真扎实开展创建活动，档案资料是否规范齐全，检查学生安全行为习惯培养情况、宁夏安全教育平台学习使用情况。

8.中小学幼儿园近视眼防控工作的部署与开展落实情况。

（五）扫黑除恶工作开展情况

1.组织开展教职工大会，针对贺兰县教育系统关于中央扫黑除恶第20督导组反馈的问题整改落实方案对本校扫黑除恶相关工作进行安排部署（方案）。
2.在学校显要地方张贴宣传标语，设置一幅永久性宣传专栏，利用好微信公众平台等新媒体，同时借助LED电子显示屏、宣传栏、公示栏等宣传阵地，积极开展扫黑除恶主题宣传工作。
3.组织教师开展扫黑除恶“以案释法警示教育”。
4.通过校讯通、家长会、家长群等形式宣传扫黑除恶专项斗争、预防校园欺凌预防工作，营造良好氛围。
5.在各学校例行的“国旗下演讲”活动中开展以宣传斗争中涌现的典型人物、先进集体的感人事迹为主题的演讲，把开展专项斗争和弘扬见义勇为精神紧密结合起来。

（六） 创城工作开展情况

1.全县教育系统新学期对创城工作有安排部署。
2.通过多种形式，已增加、美化校园公益广告。
3.在校园文化、班级文化中已补齐传统文化的短板。
4.积极创建文明校园并以营造良好氛围。
5.学生、教师、家长熟悉社会主义核心价值观。
6.计划布置新学期的师生志愿者活动，积极完成教职员工和学生网上志愿者注册工作并有计划开展活动。

（七）严格实施“零起点”教学

1.严禁中小学校及民办幼儿园举办学前班或幼小衔接班。

2.严禁幼儿园提前教授拼音、识字、计算、英语等小学课程内容，坚决克服和纠正“小学化”倾向。

3.严禁小学“非零起点”教学，起始年级必须按国家课程标准组织教学，不得随意提高教学难度和加快教学进度，积极探索幼小衔接工作。
（八）严格规范招生、规范教学行为

1.招生结束后，学校不得擅自招收已被其他学校录取的学生。

2.不得招收借读生，不得空挂学籍。

3.各校要在开学一个月内通过电子学籍系统核准本校新生学籍。

4.严禁义务教育阶段学校将学业成绩作为分班依据组织分班考试，不得设立重点班、快慢班、实验班、规范实施学生随机均衡分班。

5.严禁实行两张课表，学校要开齐开足国家和自治区规定课程，不得随意增减课时，不得占用道德与法治、综合实践活动、体育、美术、音乐、信息技术等课程课时。

6.严禁中小学将学生作业变成家长作业或要求家长检查批改作业，不得布置惩罚性作业。

7.严禁学校超课程标准、超进度教学或考试，学校或教师不得以任何形式公布学生的考试成绩及排名，包括平均分、高分率、分数段、作业准确率等。

8.加强师德师风建设，严格执行新时代中小学、幼儿园教师职业行为十项准则；严禁学校在职在岗教师进行有偿家教；严禁学校在职在岗教师参与校外培训机构和小饭桌的招生、培训；严格实施师德师风“一票否决”制度。

四、成立检查领导小组
组  长：王剑平
副组长：哈晓康  张少忠  王  庆  张学信  郭春杰
检查分组及学校安排：
第一组：
组  长：张学信
成  员：海  军  华  炜  许子寒  饶  宁  丁世山
石建云  赵学峰
检查学校：贺兰一中、贺兰一小、贺兰二小、贺兰四小、贺兰六小、贺兰七小、贺兰八小、银光小学、潘昶小学、新渠回民小学、民办幼儿园13所（光明幼儿园、金色摇篮第二幼儿园、金豆豆典雅艺术幼儿园、蓝精灵幼儿园、童之梦幼儿园、天骏阳光幼儿园、花儿朵朵幼儿园、三鑫亚龙湾尚德幼儿园、金贝贝幼儿园、金太阳幼儿园、江南中心村幼儿园、小铃铛学前看护中心、银河中心幼儿园）。
第二组：
组  长：哈晓康
成  员：郭春杰  张海斌  杨惠萍  邢菊荣  丁学仁

陈  福  宋  红

检查学校：贺兰回中、贺兰二中、贺兰四中、贺兰三小、贺兰回小、贺兰五小、五星小学、德胜实验小学、奥莱小学、常信小学、景博中学、民办幼儿园13所（曙光幼儿园、金色摇篮幼儿园、锦龙之家幼儿园、天鹅湖贝思特幼儿园、银川西夏德胜幼儿园、印象童年、德胜幼儿园、北大辅仁实验幼儿园银川分园、北大辅仁实验幼儿园银川分园一分园、培英尚德幼儿园、虹桥幼儿园、慧智玖月启点幼儿园、正德幼儿园）。
第三组：
组  长：张少忠
成  员：蔡  杰  李  娟  代培培  韩改学  吴学宁

张秀萍  彭国斌
检查学校：贺兰三中、欣荣小学、金山小学、铁西小学、铁东小学、暖泉农场小学、立岗小学、兰光小学、民乐小学、民办幼儿园13所（暖泉幼儿园、智慧安鑫幼儿园、启明星幼儿园、华正启明星奥林匹克幼儿园、美茵湖城国学幼儿园、心暖心幼儿园、小橡树双语幼儿园、A博士幼儿园、哆来咪幼儿园、金色童年幼儿园、南梁台子贝贝乐幼儿园、暖泉农场幼儿园、南梁中心幼儿园）。
第四组：
组  长：王  庆
成  员：王万虎  余  阳  方  佳  王晶晶   王晓菁

杨立军  方海娟
检查学校：县幼儿园教育集团总园、县第一幼儿园、县第二幼儿园、县第三幼儿园、县第四幼儿园、立岗幼儿园、兰光幼儿园、金贵幼儿园、欣荣幼儿园、常信幼儿园、民办幼儿园13所（广场艺术幼儿园、一品尚都中心幼儿园、金色未来幼儿园、启智幼儿园、天之骄子幼儿园、启明星第二幼儿园、双雨幼儿园、京华克丽斯幼儿园、京华克丽斯第二幼儿园、春蕾幼儿园、智恒艺术幼儿园、乐贝乐幼儿园、贝贝佳幼儿园）。
五、工作要求
1.此次开学工作检查情况将作为年终考核的内容和依据之一，请各校（园）要高度重视，做好迎检各项工作。各中小学校、幼儿园（含民办幼儿园）要对照检查内容准备书面开学工作汇报材料，向检查组上交，并认真填写附件1。
2.各组检查人员要通过查阅课表、教学计划、教师教案等有关资料，“互联网＋教育”工作推进情况，随机看课、实地查看和走访、了解学校开学教育教学等有关情况，认真、详实、全面填写检查记录单，于9月5日汇总检查情况后将检查总结和汇总后的检查表（附件1）一并交局教研室饶宁老师处。

3.各组检查中，要及时将各校急需解决的问题核实清楚，予以统计上报。

附件：贺兰县中小学开学情况检查登记表

贺兰县教育体育局
2019年8月31日
    （此件公开发布）
附件：
贺兰县中小学开学情况检查登记表

                                          日期:     年   月   日
	学校名称

	检查赋分
(满分100分)

	学生报到情况
	总数

	未报到人数

	原因

	教师到岗情况
	总数

	缺勤人数

	原因

	1. 学校周边环境卫生、秩序情况：

	2. 是否张贴收费的公示，是否存在增加收费项目和调整收费标准行为，是否将收费票据发放给学生：

	检查人员签字：                     校长签字：（盖章）

	3. 教师提前一周备课和检查情况：

	4.第一天是否按规定上新课和所听课教师授课情况：

	5.学校资助贫困学生情况（资助内容、人数、金额）：

	检查人员签字：                     校长签字：（盖章）

	6. 执行课程（教学）计划情况（课程是否开齐、课时是否开足）

	7.学校食堂、宿舍、实验室等地的安全管理和门卫保安着装、值班情况：

	8. 学校扫黑除恶工作开展情况：

	检查人员签字：                     校长签字：（盖章）

	9. 学校控辍保学及自主迁徙子女就读情况：

	10. 学校创城工作开展情况：

	11. 各学校存在的问题、下一步急需解决的问题：

	检查人员签字：                     校长签字：（盖章）

通知

- 2 -
- 11 -